

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024

Trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02

1. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Tình hình sản xuất lúa: Vụ Đông Xuân 2023 - 2024 xuống giống 18.500 ha, đạt 100% Kế hoạch. Cơ cấu giống lúa khá đa dạng, trong đó nhóm đặc sản, chất lượng cao gồm các giống ST 25, ST 24, Đài Thơm 8, RVT, Lộc Trời 28, OM18... chiếm tỷ lệ 99,4% diện tích, còn lại là nhóm các giống lúa cao sản như OM 5451, OM 576...; công tác kiểm soát dịch hại và xâm nhập mặn được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, theo dõi chặt chẽ, bảo vệ tốt sản xuất. Trà lúa đang thời kỳ trổ, chín và thu hoạch, đến ngày 29/02/2024 thị xã đã thu hoạch được 1.251 ha, năng suất ước đạt 7,9 tấn lúa tươi/ha, giá lúa dao động từ 8.000 – 10.000 đồng/kg

+ Phát triển sản xuất trồng màu, cây ăn trái: thực hiện 2.330/4.940 ha, đạt 47,2% Kế hoạch, trong đó 1.535 ha cây ăn trái. Các cây màu chủ yếu là rau cải các loại, khổ qua, bầu mướp, các loại khoai...

+ Chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được quan tâm thực hiện; chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, đồng thời tăng cường công tác tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn thị xã, đặc biệt cao điểm dịp Tết Nguyên đán 2024. Trong tháng phát triển đàn gia súc 4.820 con, lũy kế 21.079/54.000 con, đạt 39,04% Kế hoạch; phát triển đàn gia cầm 98.523 con, lũy kế 348.936/1.430.000 con, đạt 24,06% Kế hoạch.

- Xây dựng nông thôn mới, phát triển sản phẩm OCOP tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện. Năm 2024 thị xã được tỉnh phân bổ 2.275 triệu đồng vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (vốn sự nghiệp), đến nay thị xã đã tổ chức phân khai để các ngành, đơn vị triển khai thực hiện. Chỉ đạo ngành chuyên môn tham gia trưng bày 18 sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiềm năng của thị xã tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ cho người dân tham quan trong dịp Tết Nguyên Đán 2024.

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ được duy trì phát triển; luôn quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ

trợ sản xuất kinh doanh; cấp 19 giấy đăng ký hộ kinh doanh mới với tổng số vốn đăng ký 3,4 tỷ đồng, lũy kế đến nay toàn thị xã có 3.766 hộ kinh doanh, 157 doanh nghiệp. Công tác tổ chức sắp xếp ổn định vị trí kinh doanh của các tiểu thương tại Nhà lồng chợ Ngã Năm và các chợ trên địa bàn thị xã được quan tâm chỉ đạo, đơn đốc nhằm đảm bảo các hoạt động mua bán tại các chợ được thuận tiện, an toàn, phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân; đồng thời, tổ chức theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng vào dịp Tết; giá cả một số hàng hoá thiết yếu có tăng nhẹ, không xảy ra sốt giá và khan hiếm hàng hóa; tổng mức lưu chuyển hàng hóa trong tháng 02 ước đạt 322 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 641 tỷ đồng.

Chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp kiểm tra liên ngành thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, niêm yết giá, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn sử dụng điện, phòng chống cháy nổ dịp Tết tại 55 cơ sở như: tạp hóa, các quầy thịt, cửa hàng điện gia dụng, gas,... Qua kiểm tra, có 16 cơ sở chưa niêm yết giá đầy đủ các sản phẩm hàng hóa kinh doanh; 03 cơ sở kinh doanh hàng hóa không chứng minh được nguồn gốc xuất xứ rõ ràng cũng như công bố tiêu chuẩn hợp quy; 03 cơ sở trang bị bình chữa cháy chưa đủ số lượng theo quy định; 01 cơ sở chưa trang bị bình chữa cháy theo quy định; 11 cơ sở không có nội quy tiêu lệnh PCCC; 10 cơ sở kinh doanh sử dụng điện không đảm bảo an toàn; 01 cơ sở có giấy phép kinh doanh thuốc lá nội địa đã hết hạn và 01 cơ sở không có giấy phép kinh doanh thuốc lá nội; 01 cơ sở không có giấy đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; 04 cơ sở lót giấy cạc-tông trên quầy thịt không đảm bảo vệ sinh, Đoàn kiểm tra đã lập biên bản yêu cầu các cơ sở kinh doanh chân chính, khắc phục các sai phạm theo quy định.

- Công tác phối hợp thực hiện các thủ tục kêu gọi đầu tư được quan tâm thực hiện với tinh thần chủ động, tích cực tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận các thủ tục về đầu tư, đất đai; kịp thời phối hợp các Sở, ngành tỉnh tháo gỡ khó khăn, hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý, cụ thể: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Ngã Năm đã được thống nhất chủ trương đầu tư, chuẩn bị khởi công xây dựng; Dự án Trung tâm thương mại và chợ Phường 2 đang trình tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; dự án Nhà ở thương mại và dịch vụ Khóm 3, Phường 1 và Dự án Bệnh viện đa khoa Hoàng Tuấn - Ngã Năm đang được các Sở, ngành tỉnh phối hợp thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư; Dự án Kho trung chuyển xăng dầu, nhà máy phối trộn xăng sinh học đã được UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất; phối hợp các Sở, ngành tỉnh đề xuất điều chỉnh Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 29/6/2021 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh để tạo điều kiện Nhà máy Thuận Thiên được đầu tư bên ngoài Cụm công nghiệp Ngã Năm.

- Công tác thu ngân sách: thu các nguồn trong chỉ tiêu đến ngày 29/02/2024 là 13.847 triệu đồng, đạt 29,65% kế hoạch (kế hoạch năm 2024 là 46,7 tỷ đồng).

- Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024: 56,102 tỷ đồng, gồm 21 dự án, công trình; trong đó vốn tỉnh quản lý 13,2 tỷ đồng, 01 công trình, đến ngày 29/02/2024 chưa giải ngân; vốn Thị xã quản lý 42,902 tỷ đồng, 20 công trình, đến 29/02/2024 đã giải ngân 3,03 tỷ đồng, đạt 7,06% kế hoạch vốn.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:

+ Trong tháng đã tiếp nhận 737 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên, môi trường (bao gồm 39 hồ sơ tháng 01 mang sang), đã giải quyết đúng hạn 723 hồ sơ, 14 hồ sơ trong thời hạn giải quyết. Về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, trong tháng cấp 11 giấy, tương đương 4,01ha, lũy kế tổng số giấy đã cấp 20.967 giấy, tương đương 22.325,91/22.338,49ha, đạt tỷ lệ 99,94%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông - Tây có 196/198 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án khu tái định cư Phường 1 có 6/8 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường D3, N1 đến D2 đã chi trả cho 10/30 hộ với số tiền 9.950.544.966/17.755.157.687 đồng đạt 56,04%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã Năm kết nối Quốc lộ 61B (đường Số 4, đường N11, đường D14), thị xã Ngã Năm có 29/70 hộ với số tiền 7.083.259.057/53.856.840.942 đồng, đạt 13,15%; Đường D2 (Lộ từ đường 3/2 Phường 1 đến Quán Lộ Phụng Hiệp) có 33/53 hộ với số tiền 16.165.182.390/24.476.655.804 đồng, đạt 66,04%; Dự án Đường tỉnh 938, đoạn từ Đường tỉnh 940 đến Quốc lộ 61B và cầu trên tuyến đã phối hợp Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh chi trả 80/112 hộ với số tiền 11.424.054.083 đồng/ 17.317.000.000 đồng, đạt 65,97%.

+ Công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã quan tâm, công tác thu gom, xử lý rác, cắt tỉa hệ thống cây xanh dọc các tuyến đường được duy trì thường xuyên; sửa chữa các công trình giao thông, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Công tác cấp nước sạch trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo, hiện trên địa bàn thị xã có 14.956/22.026 hộ sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn, đạt 67,9% (bao gồm nước sạch Xí nghiệp cấp nước Ngã Năm thuộc Công ty cổ phần cấp nước Sóc Trăng và nước sạch Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường).

+ Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, trật tự đô thị được quan tâm, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ xin giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 382,76 m², lũy kế từ đầu năm cấp 12 giấy phép với tổng diện tích 987,7 m²; chỉ đạo ngành chuyên môn và các xã, phường thường xuyên phối hợp kiểm tra trật tự xây dựng nhà ở đã được cấp phép theo quy định, lũy kế từ đầu năm đã tổ chức 06 cuộc kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp vi phạm, đang hoàn thiện quy trình xử phạt theo quy định.

2. Văn hóa - Xã hội

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh được chỉ đạo thực hiện kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong tháng như: Tuyên truyền kỷ niệm 94 ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, qua đó treo 25 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền, 920 cờ phướn, 250 cờ đuôi cá, 17 cụm cờ hoa; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ (đêm 28 Tết Nguyên đán) và hoạt động thể dục - thể thao gồm các môn: Bóng chuyền, Cầu lông, Bil da, có trên 320 vận

động viên các ban, phòng ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường tham gia thi đấu và cổ vũ.

- Công thông tin điện tử được duy trì và hoạt động hiệu quả; trong tháng 14.324 lượt truy cập (lũy kế 42.996 lượt truy cập) và có 35 tin, bài viết được đăng lên Cổng thông tin điện tử thị xã.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân: trong tháng đã khám và điều trị cho 19.889 lượt, qua đó phát hiện 05 ca bệnh sốt xuất huyết, với 05 ổ dịch (lũy kế 07 ca, 07 ổ dịch), bệnh tay chân miệng 12 ca với 02 ổ dịch (lũy kế 13 ca, 02 ổ dịch), tất cả các ổ dịch đều được xử lý và điều trị đúng quy định. Phê duyệt phân bổ số lượng và tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tiêm vét liều nhắc lại) năm 2024) 1.350 liều vắc xin.

- Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm, duy trì sĩ số học sinh ra lớp 17.055/16.543, tỷ lệ 103,09%. Trong đó cấp Mầm non: 2.759/2.663 trẻ, tỷ lệ 103,60% (Nhà trẻ 248/220 tỷ lệ 112,73%; mẫu giáo 2.515/2.443 tỷ lệ 102,95%); cấp Tiểu học 6.611/6.422 học sinh, tỷ lệ 102,94%; cấp THCS 5.286/5.068 học sinh, tỷ lệ 104,30%; cấp THPT 2.395/2.390 học sinh, tỷ lệ 100,21%; so trước Tết nguyên đán số học sinh giảm 87 học sinh (trong đó 24 học sinh chuyển trường và 63 học sinh chưa ra lớp); tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, tổ chức trò chơi dân gian, hội diễn văn nghệ, hội trại mừng Đảng – mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức thăm hỏi, chúc tết giáo viên nghỉ hưu, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà viên chức và người lao động với tổng số tiền 547.210.000đ; tổ chức vận động các mạnh thường quân tặng quà tết cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 87.814.000đ.

- Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp thường xuyên được triển khai kịp thời đúng đối tượng, Tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 và tháng 02/2024 cho các đối tượng, với tổng kinh phí 7.103.157.000 đồng, trong đó thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 702 trường hợp, số tiền 1.645.027.000.

- Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện: trong tháng giải quyết việc làm cho 315/3000 lao động, đạt 11%, trong đó đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 05/30 lao động làm việc tại thị trường Nhật Bản, đạt 16,7%. Đào tạo nghề cho 196/850 lao động tại địa phương đạt 23,06% so với kế hoạch. Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết với 14.443 đối tượng, tổng kinh phí 10 tỷ 222 triệu đồng (trong đó quà vận động 9.598 phần, với số tiền 4.717.000.000 đồng); tiếp nhận, tổ chức phân bổ gạo của Chính phủ hỗ trợ cho người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, qua đó đã hỗ trợ cho 13.867 đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, hộ khó khăn và lao động khó khăn với 222.675 kg gạo, hoàn thành trước thời gian nghỉ Tết.

- Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm thực hiện, tiếp tục rà soát và phê duyệt danh sách đối tượng cấp thẻ BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP của Chính phủ, tính đến ngày 15/02/2024 đã phê duyệt danh sách 36.625 đối tượng, cấp thẻ 35.561 đối tượng và tổ chức thoái thu BHYT hộ gia đình với số tiền hơn 1.986/6.503 triệu đồng, đạt 30,5%.

- Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm triển khai thực hiện, phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2024.

3. Quốc phòng - an ninh

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2024, đã đưa 108 thanh niên (Quốc phòng 78, Công an nhân dân 30), đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức huấn luyện Dân quân tự vệ chiếm 8,20% trên toàn lực lượng, đạt 9,65% kế hoạch.

- Lực lượng vũ trang phối hợp tuần tra theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được 181 cuộc có 962 lượt đồng chí tham gia; qua tuần tra phát hiện 05 trường hợp vi phạm, kết quả tạm giữ 04 xe mô tô, 01 giấy phép lái xe, 01 chứng nhận đăng ký, 01 bộ công cụ kích điện, đồng thời giải tán 15 điểm tập trung chuẩn bị tham gia tệ nạn xã hội khoảng 122 đối tượng, 03 nhóm nhậu khuya gây mất an ninh trật tự. Tổ chức bắt 05 vụ 34 đối tượng tham gia tệ nạn xã hội, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 05 đối tượng, số tiền 7.500.000 đồng, giáo dục cho cam kết 02 đối tượng, các trường hợp còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định. Về trật tự xã hội: tiếp nhận 02 vụ, 02 đối tượng gây rối trật tự, đã xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 6.500.000 đồng, cảnh cáo 01 đối tượng. Phát hiện 01 vụ 03 đối tượng “tổ chức sử dụng và tàng trữ trái phép chất ma túy”, khởi tố vụ án, tiếp tục điều tra làm rõ; tổ chức kiểm tra (test nhanh) 19 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 10 đối tượng dương tính, xử phạt vi phạm hành chính 03 đối tượng, cảnh cáo 02 đối tượng, tiến hành giáo dục cho cam kết 09 đối tượng âm tính, các trường hợp còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, đã phát hiện 228 trường hợp vi phạm, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 218 trường hợp với số tiền 552.425.000 đồng (kể cả tháng trước mang sang), tạm giữ 110 phương tiện, 102 giấy phép lái xe, 39 chứng nhận đăng ký xe, 02 chứng nhận kiểm định, 02 phù hiệu; tình hình tai nạn giao thông, va chạm giao thông xảy ra 03 vụ, làm 02 người chết, 01 người bị thương (*so với tháng trước tăng 03 vụ, tăng 02 người chết, tăng 01 người bị thương; so với cùng kỳ tăng 02 vụ, tăng 01 người chết*). Bên cạnh đó, Công an thị xã tổ chức hỗ trợ người dân về quê đón Tết nguyên đán và trở lại các tỉnh, thành phố làm việc bằng hình thức phát nước suối, khăn lạnh, xăng và sửa chữa xe miễn phí. Kết quả: đã phát hơn 15.000 chai nước suối, 15.000 cái khăn lạnh, 400 lít xăng, sửa chữa 15 chiếc xe mô tô. Qua đó, góp phần hỗ trợ người dân vui xuân đón Tết và trở lại làm việc, nâng cao hình ảnh của người chiến sĩ Công an nhân dân, vì dân phục vụ, nhận được sự đồng tình ủng hộ của quần chúng Nhân dân.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa bàn thị xã.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Trong tháng tổ chức tiếp công dân định kỳ được 02 cuộc có 02 lượt người dân; tiếp dân thường xuyên có 05 lượt người; nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật được 18 cuộc, có 498 lượt người nghe. Số vụ tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 07 vụ; kết quả: hòa giải thành 06 vụ đạt 85,71%; hòa giải không thành 01 vụ việc.

- Tiếp Đoàn Thanh tra công vụ tại thị xã theo Quyết định số 128/QĐ-TTr ngày 26/12/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh Sóc Trăng về thanh tra trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan hành chính thường xuyên được kiện toàn; kịp thời ban hành các quyết định về tổ chức, chế độ chính sách, chế độ tiền lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo quy định. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trong đó: 33 tập thể đạt Lao động tiên tiến, 16 cá nhân đạt Giấy khen, 165 cá nhân đạt Lao động tiên tiến và 58 cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 598 hồ sơ các lĩnh vực (trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 580 hồ sơ, chiếm 96,98% tổng số hồ sơ tiếp nhận), kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 436 hồ sơ; còn 162 hồ sơ trong thời hạn giải quyết theo quy định.

Trong tháng, UBND thị xã điều hành, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã; chỉ đạo sản xuất lúa Đông Xuân được tập trung; công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện tốt; công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án tiếp tục được thực hiện thường xuyên, tổ chức tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ. Chủ động phối hợp các sở, ngành tỉnh hoàn thiện thủ tục các dự án kêu gọi đầu tư như: Trung tâm đăng kiểm, Bệnh viện Hoàng Tuấn, Nhà máy Thuận Thiên,... Công tác chỉnh trang, sắp xếp trật tự đô thị được quan tâm. Công tác tổ chức Tết được chuẩn bị chu đáo, đặc biệt là quan tâm vận động xã hội hóa các nguồn lực chăm lo quà Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động gặp khó khăn về địa phương trong dịp Tết, chính sách đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm. Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Cải cách hành chính, cải cách công vụ được thực hiện tốt, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình liên kết tiêu thụ lúa tại một số nơi còn chưa chặt chẽ; phát triển doanh nghiệp chưa có nhiều chuyển biến; thực hiện các chỉ tiêu về phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn có nhiều khó khăn; tai

nạn giao thông tăng so với tháng trước và so với cùng kỳ; công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ chưa chặt chẽ, xảy ra tình trạng chống lệnh gọi phải xử lý.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 3

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 3 năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các ngành, các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kinh tế

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ và thực hiện tốt công tác dự tính dự báo tình hình dịch hại trên lúa, tình hình xâm nhập mặn để chủ động các biện pháp phòng trị, ngăn ngừa, khắc phục, không để ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng lúa; Theo dõi chặt chẽ lịch vận hành các công điều tiết nước của tỉnh Bạc Liêu, điều tiết đóng, mở các cống trên tuyến kênh Phụng Hiệp - Cà Mau thuộc địa bàn thị xã để ngăn mặn và giữ ngọt phục vụ sản xuất và thông tin rộng rãi kịp thời đến Nhân dân trong thị xã khi có mặn xâm nhập để chủ động trong sản xuất và sinh hoạt.

- Triển khai Kế hoạch sản xuất vụ lúa Hè Thu 2024 phù hợp, thích ứng với điều kiện thời tiết và nguy cơ mặn xâm nhập mùa khô; chỉ đạo ngành chuyên môn khảo sát, đánh giá khả năng đáp ứng nước tưới tiêu cho sản xuất ở đầu vụ và nguy cơ ngập úng ở cuối vụ, đảm bảo sát tình hình thực tế, hạn chế thiệt hại.

- Tập trung phát triển diện tích màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là công tác tiêm phòng trên đàn gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, đảm bảo cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch chuyên đề trong năm: Kế hoạch củng cố kinh tế tập thể, Kế hoạch tổ chức tuần lễ văn hóa, Kế hoạch phát triển du lịch đặc biệt là kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, sắp xếp trật tự đô thị và sắp xếp trật tự kinh doanh, buôn bán trên địa bàn, đặc biệt là mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Vĩnh Quới năm 2024.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, phường ngăn chặn, xử lý ngay từ đầu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời, tập trung công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm và vận động giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn;

- Ngành Thuế phối hợp tốt với UBND các xã, phường tập trung thu ngân sách ngay từ đầu năm; rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất - kinh doanh để kịp thời điều chỉnh bổ sung tăng thu thuế nhằm đảm bảo thực hiện công bằng, đúng quy định, phấn đấu thu đạt chỉ tiêu năm 2024.

- Ban Quản lý dự án các công trình xây dựng thị xã, các chủ đầu tư phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục triển khai các công trình xây dựng theo kế hoạch năm 2024, đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo lộ trình cam kết; đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ về chất lượng, tiến độ thi công các công trình. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư hạ tầng, phục vụ dân sinh và các dự án trên địa bàn.

2. Văn hóa - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương; xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Ngã Năm giai đoạn 2023 - 2025.

- Phối hợp chặt chẽ chính quyền địa phương và các đoàn thể tích cực vận động các em học sinh bỏ học ra lớp, đảm bảo sĩ số học sinh sau Tết Nguyên đán; tổ chức bồi dưỡng học sinh yếu, đảm bảo theo kịp chương trình học. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, trong đó chú trọng giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, ý thức tôn trọng pháp luật và trách nhiệm công dân cho học sinh; tiếp tục thực hiện tốt công tác phân luồng giáo dục, đào tạo gắn với giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông; tiếp tục vận động học sinh tham gia mua bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, đặc biệt đẩy nhanh tiến độ chi trả chính sách theo hình thức không dùng tiền mặt; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; tổ chức tư vấn giải quyết việc làm theo nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp.

- Thành lập Đoàn thăm tặng quà gia đình chính sách, người có uy tín chùa phật giáo Nam Tông nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer năm 2024; chỉ đạo phối hợp tổ chức Lễ Kiết giới (Sây ma) chùa Prék Chék (Ô Chum), xã Vĩnh Quới đúng theo quy định; xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS năm 2024.

3. Quốc phòng - An ninh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch; thực hiện chặt chẽ công tác tuyển sinh quân sự năm 2024; chỉ đạo các lực lượng phối hợp đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội dịp Lễ Kiết giới (Sây ma) chùa Prék Chék (Ô Chum), xã Vĩnh Quới; thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chuyển hóa địa bàn Phường 2; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; các mô hình điểm đã đăng ký, tiếp tục thực hiện vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Tiếp tục thực hiện các bước tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị chú trọng đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên dịch vụ công trực tuyến; thực hiện sáng kiến, mô hình mới trong cải cách hành chính, đồng thời nhân rộng các mô hình được tỉnh công nhận; ứng dụng tốt các phần mềm quản lý chuyên ngành nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị có liên quan trong thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ, nâng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- BLĐ, CV nghiên cứu VP;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Kim Thái Phong